АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« а.» kМt'kf",<ЛОI С г.7 ­
О порядке создания, накопления, хранения, ИСПШIьзования

и восполнения резерва материальных ресурсов ШIЯ .Г]ИКВИ1ЩЦИИ

чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны

на территории ЗАТО города Заозерска

В соответствии с Федеральны~и законами от 21.12.1994 K~ 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», от 12.02.1998 К2 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 29.12.1994 К2 79­
ФЗ «О государственном материальном резерве», постановлениями Правительства

Российской Федерации от 10.11.1996 К2 1340 «О порядке создания и использования
резервов материальных ресурсов ддя ~lиквидации чрезвычайных ситуаuий

природного и техногенного хара",ера», от 27.04.2000 К2 379 «О накоплении,
хранении и использовании в uелях гражданской обороны запасов материально­

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением

Правительства Мурманской области от 12.03.2009 К!! 115-ПП «О резерве

материальных ресурсов Правительства 1\1ур~анской области для ликвидаuии

чрезвычайных ситуаций ПРИРОДНО{,.:Q и техногенного характера и в целях

гражданской обороны на территории 1\1ур~анской областИ», на основании ст. ст. 8,

41_2,44 Устава города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвсрдить Порядок создания, накопления, хранения, использования и

ВОСПО~lнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций и в целях гражданской обороны на территории ЗАТО города Заозерска

(прилагается).

2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны на территории

ЗАТО города Заозерска (прилагается).

3. Создание, накопление, хранение, восполнение, содержание и оБС,lуживание
ре1ерва материапьных ресурсов ЗАТО города Заозерска осущеСТВ~lЯТЬ за счет

средств городского бюджета.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаuий,

расположенным на территории ЗАТО города Заозерска, принять меры по созданию,

накоплению, хранению, использованию и восполнению резервов материальных

ресурсов, предназначенных для .1иквидации чрезвычайных ситуаций и

используемых в целях гражданской обороны.

7. Настоящее постановление опуб:lИковать в газете ({Западная Лица».
8. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя

rлавы администрации ЗАТО города Заозерска Магомаева Е. М.

9. Постановление вступает в силу со дня подписания.

rлава администрации ЗАто
города Заозерска В. Ф. Ротарь

Утверждено

постановлением Администрации

ЗАТО города Заозерска

от « а »A'.fЩ~Оlt г. K~ -tiМ
~~ ~i ~ -­

ПОРЯДОК

создания, накоп.-.ения, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов для ликвндации

чрезвы·tаЙНЫХ ситуаций и в целях гражданской обороны

на территории ЗАТО города Заозерска

1. Настоящее Порядок разработан в соответствии с Федеральными

законами от 21.12.1994 Ng 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от

12.02.1998 К2 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 29.12.1994 К!! 79-ФЗ «О

государственном материаJIЬНОМ резерве», постановлениями Правите,lьства

Российской Федерации от 30.12.2003 K~ 794 «О единой государственной
системе предупреждения и .lиквидации чрезвычайных ситуаций)} (в

редакции ППРФ от 27.05.2005 К2335), от 10.11.1996 К21340 «О порядке
создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от

27.04.2000 К2 379 «О наКОП.lении, хранении и использовании в целях

гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением

Правительства Мурманской области от 12.03.2009 Х<.> 115-1111 «О резерве
материальных ресурсов Правительства Мурманской области для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях

гражданской обороны на территории Мурманской области».

2. Резерв материальных ресурсов ЗАТО города Заозерска для ликвидации
чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны создается и

наканливается заблаговременно в целях экстренного ПРИВ.lечения

необходимых средств Д.'1Я защиты населения и его первоочередного

жизнеобеспечения при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и

военное время. Резерв материальных ресурсов, включают в себя

продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, средства связи,

строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и

другие материальные ресурсы.

3. Резерв материальных ресурсов ЗАТО города Заозерска создается исходя
из прогнозируемых на территории муниципального образования видов и

масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их

ликвидации и максимально возможного использования имеющихся сил и

средств для ликвидации чрезвычайных снтуапиЙ.

4. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и
в целях гражданской обороны на территории ЗАТО города Заозерска

вкпючает в себя объектовые резервы организаций и резерв Администрации

ЗАТО города Заозерска.

5. При создании резерва материальных ресурсов ЗАТО города Заозерска для
ликвидации чрезвычайных ситуаций и в uелях гражданской обороны

используются аварийные запасы материальных ресурсов организаuиЙ.

6. Определение номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны, а

также контроль за создание:\1, накопление~f, хранение:\1, использование:\1 и

восполнением указанных резервов осуществляется органом, их создавшим.

7. Ежегодный объем накоплений материальных ценностей во все виды

резервов планируется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в

бюджетах органов, их создающих.

8. 1Материальные ресурсы резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
и в целях гражданской обороны, независимо от места их размещения,

являются собственностью тех организаций, на средства которых они

созданы (приобретены).

9. Формирование резерва осуществляется путем закладки материально­

технических средств согласно номенклатуре и путем заключения

:\1УНИЦИШl.;lЬНЫХ контрактов (договоров) на поставку товаров, работ и услуг

при наступлении необходимости. Оплата материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны

осуществляется за счет средств Резервного фонда Администрации ЗАТО
города Заозерска.

10.Резерв материальных ресурсов ЗАТО города Заозерска используется для

обеспечения:

- проведения поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне

чрезвычайной ситуации;

- проведения неотложных аварийно-восстановительных работ на

объектах, пострадавщих в результате чрезвычайной ситуации;

развертывания и содержания временных пунктов проживания и

питания для эвакуируемых пострадавщих граждан;

- оказания единовременной помощи пострадавшим гражданам;

предотвращения явной возможности возникновения чрезвычайной

ситуации.

11. Выделение материальных средств из резерва материальных

ресурсов ЗАТО города Заозерска для ликвидации чрезвычайных ситуаций

местного характера осуществляется постановлением Главы аД:\1инистрации

ЗАТО города Заозерска на основании рещения Комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности ЗАТО города Заозерска.

12. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера

при влекаются материальные ресурсы предприятий, учреждений и

организаций независимо от их организационно-правовой формы, на
территории которых сложилась чрезвычайная ситуация, под руководством

соответствующих комиссий по чрезвычайным ситуациям. В случае их

недостаточности организации могут обращаться в Комиссию по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности ЗАТО города Заозерска с предоставлением

экономического обоснования запрашиваемых ресурсов.
13. Объем финансовых средств, необходимый для приобретения

продукции в резерв материальных ресурсов ЗАТО города Заозерска,

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на

материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием,

размещением, хранением и восполнением резервов.

14. Организацию создания, накопления, хранения, использования и

восполнения резервов материальных ресурсов ЗАТО города Заозерска, их

учет и контроль осуществляет отдел по дела:\1 ГО и ЧС администрации

З~ТО города Заозерска.

Утверждено

постановлением Администрации

ЗАТО ГОJ29да Заозерска

от {(-1..::.:._» &1/A-t 201(' г. И~ ~(!С(

Номенклатура и объем

резерва материальных ресурсов для ЛИКВИlIации чрезвычайных ситуаций и в

целях граЖJJ,анской обороны на территории ЗАТО гороиа 3аозерска

l~~ ...jl ~_а_и_м_е_но_в~~_и_е_:атер~альных ресурсов
I 1. Продовольствие (из расчета 50 чел. на 7
:--_L________ (;уТоК)

__ 1 кг ;) I~~>:::леб и хлеб б о улочные изделия

50кгi 2. :t'>!Y~<I1 ..~
18кги. ! Крупа
11молочные кг

--------_.....

вы мясные , кг 88t~~ I~~:~:~вы
зз~ б. Саха

I
i . кг .........__...--­

I 7. Масло растительное ! кг 101-···
Масло животное кг 10f--L

; 9. Соль кг 7 ............ ------_.....

! 10. Чай i кг 1
..._ ... . .._ ..

Вещевое имуществоru.
Палатка 2-слойная на металлическом каркасе шт. 1
на 40 че.l . ~~

. 2. Об 'вь (ботинки а60чие2____ па 50
,

3. 50}?~рхняя.... одежда I комплектI-i ..ш --"-"1-:- ­
Одеяло ше стяное шт. 50I 4.

.~---------

5. ГIостельные принадлежности КОМП.lект 50
25Моющие с едства кг

7. Спальные меl1lКИ I1IТ. 50
8. Полотенца шт. 50
9. Комплекты посуды (одноразового I1IТ. 700

испо.'lьзования), с учеТО:\1 организации 2­
<L'ЮВОГО питания в течение 3 CVTOK

f-.•._--!--JC........-..... ---;:-:--~.------+-

10. Термос металлический 24 л. (армейский с I1IТ. 5
1___._••_\ }{~ржавеющ~й еМКое::гJ,lOl.L)__________+-_

Ш. ГСМ

1. Дизельное топливо тонн
: ;
; : 61--.--+ ...___.............-:-::-::-=______--\
1_

тонн 4l-~-tr;оМ"""лоны. б'"'ИИ АИ-92
! З. Ке осин осветительный л 30 uv. СтроКг~лные материалы .

I ~.~; Наименоваиие материа.~~ны~реСУРСО6~ I и;~:;;::я ~~~~че~тво 1.

1. . Р бероид ......_.__ ...._.~.~...... M-_ ......_lQCL]
2. Шиф~__~~ ._~_~_..... ... лист_ 5Q__

---~ .... _~.~- ... ......;-~~-

:...J__ Лопата совк()вая с че~lIКОМ ... шт. ЗО!

. б. Ц~MeHT ......~~_.~~ .....~~__~...... тонн 5!
I У. Материалы и арматура производственно- T~- ..-~J
г 1. I

!

i;У~:;~~;Z~~Н:;:~~~~:::Iеj:диаметрlоо _Ш_...~__ ·····-1- 50­
I 1000 мм!